АННОТАЦИЯ

диссертации на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D050800 «Учет и аудит»

КУЛУСТАЕВА АЛИНА МУХАМЕТКАЛИЕВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СТРАХОВЫХ КОМПАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Актуальность темы исследования. Развитие отрасли страхования в Республике Казахстан осуществляется в соответствии с программой «Стратегия «Казахстан-2050». Открытость страховых компаний предполагает прозрачную финансовую отчетность, способствующую доверию со стороны пользователей, поскольку страхование является одним из направлений социальной политики государства. В связи с этим степень достоверности информации об обязательствах страховой компании играет огромную роль, поскольку они влияют на непрерывность деятельности компании и ее результативность.

Поток новых специализированных нормативных документов за последние годы свидетельствует о признании регулирующими органами значимости страхования. Однако на фоне позитивных тенденций, присущих казахстанскому рынку страхования, необходимо отметить, что действующие на настоящий момент стандарты учета еще не содержат достаточных рекомендаций по вопросу учета обязательств, характерных для отрасли страхования. На практике имеет место невысокая в области учета обязательств информация, дезориентирующая потенциальных инвесторов. Об этом свидетельствуют исследования в области бухгалтерского учета страховых компаний, которые позволяют говорить о том, что учетная информация, характеризующая обязательства страховых компаний, еще недостаточно удовлетворяет информационные нужды как административных блоков управления, так и заинтересованных пользователей.

Дальнейшее развитие рынка страхования и функционирующих на нем страховых организаций, на наш взгляд, во многом зависит от организации системы управления, результативность и действенность которой предопределяется качеством информации, генерируемой в системе учета и используемой для принятия управленческих решений. Непосредственная деятельность страховых компаний связана с выполнением обязательств не только перед страхователями, но и перед другими контрагентами. В связи с этим, бухгалтерский учет обязательств играет важную роль при формировании достоверной информации относительно финансового положения страховой компании.

Изложенное выше определяет актуальность совершенствования методических аспектов учета обязательств в страховых компаниях. Актуальность исследования определяется также и тем, что международные

стандарты требуют подробного раскрытия информации, позволяющей пользователям финансовой отчетности понять принятые в компании основы оценки, существенность отраженных в отчетности сумм, связанных с обязательствами страховых компаний, и факторы, влияющие на неопределенность сумм и сроков поступления денежных потоков от договоров страхования. Несмотря на значительную степень разработанности вопросов организации страхового бизнеса и управления страховой компанией, в том числе некоторых аспектов организации бухгалтерского учета в них, необходимо отметить, что вопросам учета обязательств страховых компаний уделено недостаточно внимания. В настоящее время в понятийном аппарате присутствуют разночтения, не применяются текущие оценки, которые вызывают проблемы при отражении стоимости обязательств в финансовой отчетности, используемой при анализе финансовой устойчивости страховых компаний. Эти вопросы требуют дальнейшего исследования в связи с тем, что возрастает потребность пользователей в информации об обязательствах компании, осуществляется гармонизация стандартов учета и оценки на международном уровне.

Целью диссертационного исследования является совершенствование учета обязательств страховых компаний. Исследование основывается на разработке и научном обосновании экономических и методологических решений, позволяющих создавать оптимальные стратегии управления страховой компанией. Они направлены на поддержание устойчивого развития казахстанского рынка страхования, что будет способствовать увеличению финансирования долгосрочных инвестиций в экономику страны.

Задачи исследования. Достижение поставленной цели определяет ряд задач:

- обобщение теоретических и практических подходов к содержанию и характеру возникновения обязательств страховой компании;
- уточнение классификации обязательств страховых компаний, основанной на особенностях организации страхового бизнеса и вариантах определения стоимости;
- рассмотрение вопроса измерения обязательств страховых компаний на основе текущей стоимости;
- раскрытие влияния учета обязательств на механизм признания прибыли в отчете о совокупном доходе, в соответствии с МСФО (IFRS) 17;
- разработка инструментов совершенствования учета и анализа обязательств посредством математической модели прогнозирования прибыльности страховых компаний;
- построение математической модели прогнозирования финансовой устойчивости страховых компаний.

Объектом исследования выступает система учета и отчетности страховых компаний РК.

Предметом исследования являются теоретико-методологические аспекты учета и анализа обязательств страховых компаний РК.

Методология и методика исследования. В ходе исследования автором

использовались следующие методы: группировки, сравнительного анализа, математического моделирования, графических изображений и другие. Теоретико-методологической базой исследования послужили казахстанские и международные нормативные акты в области страхования, публикации и монографии зарубежных и отечественных специалистов по бухгалтерскому учету, экономическому анализу, страховому делу, финансам, менеджменту, экономической и математической статистике, эконометрике. Информационно-эмпирическую основу диссертационной работы составили официальные данные государственной статистики РК, финансовые отчеты казахстанских страховых компаний, информационно-аналитические материалы, содержащиеся в трудах казахстанских, зарубежных исследований по проблемам развития страхового рынка и учета обязательств в страховых компаниях, материалы конференций, аналитические результаты научных разработок.

В ходе проведения исследования были получены следующие результаты, определяющие научную новизну диссертации:

- в результате обобщения теоретических и практических подходов к характеру возникновения обязательств страховой компании уточнено и расширено понятие «обязательства» страховой компании, позволившее связать его с осуществлением страховой и инвестиционной деятельности;
- уточнена классификация обязательств страховых компаний, учитывающая специфику организации страхового бизнеса, варианты определения стоимости обязательств страховой компании;
- предложен к внедрению учет обязательств страховых компаний на основе модели текущих измерений, в соответствии с МСФО (IFRS) 17, способствующий прозрачности финансовой отчетности;
- определено влияние обязательств на механизм признания прибыли в отчете о совокупном доходе, основанный на применении метода «annual cohorts»;
- разработаны инструменты совершенствования учета и анализа обязательств страховой компании, основанные на исследовании показателя рентабельности и определении влияния факторов прибыльности страховых компаний посредством эконометрического анализа панельных данных;
- построена математическая модель прогнозирования финансовой устойчивости, основанная на проведении logit-анализа.

Положения, выносимые на защиту, состоят в следующем:

- авторское толкование понятия обязательства страховой компании, связанное с осуществляемыми видами деятельности, а именно – страховой и инвестиционной;
- предложенная автором классификация обязательств страховой компании, дающая возможность учесть особенность организации страхового бизнеса, варианты определения оценки обязательств страховой компании;
- предложенная автором методика учета обязательств страховой компании на основе текущих измерений, позволяющая сформировать прозрачную и достоверную информацию, касающуюся результатов работы

страховых компаний;

– предложенный автором порядок признания прибыли в отчете о совокупном доходе страховых компаний, основанный на применении метода «annual cohorts», позволяющий своевременно отразить сведения об изменении прибыльности в соответствующем отчете страховой компании;

– предложенная автором методика корреляционного анализа показателя рентабельности, определяемого в соответствии с общей суммой заработанных доходов и понесенных расходов в процессе осуществления страховой и инвестиционной деятельности, дающей возможность учесть совокупный доход и расходы в виде страховых требований и расходов, и финансовых расходов по методу эффективной процентной ставки;

– предложенная автором модель прогнозирования банкротства страховых компаний, связанных с нарушением пруденциальных нормативов и низкими результатами деятельности, в основу которой положен логит – анализ, позволяющая прогнозировать прибыльность страховой компании, учитывая такие критерии, как нарушение пруденциальных нормативов, отрицательную доходность, ликвидацию, снижение прибыльности.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности использования авторского уточнения понятия «обязательство», связанное со страховой и инвестиционной деятельностью, с классификацией обязательств страховой компании, представленной двумя группами обязательств, уточняющих обязательства по страховой и другим видам деятельности. Полученные результаты могут служить концептуальной основой учета обязательств страховой компании. Они могут использоваться при подготовке учетной политики страховых компаний, при чтении учебных курсов по направлению «Учет и анализ в страховых компаниях РК».

Практическая значимость заключается в использовании результатов исследования в целях реализации «Концепции развития финансового сектора Республики Казахстан до 2030 года», для привлечения небанковских институциональных инвесторов на рынок частных инвестиций.

Результаты диссертационного исследования представляют практический интерес для АО «Компании по страхованию жизни «NOMADLIFE», акт внедрения №23 от 08.06.2020г.


[…]

- building a mathematical model for predicting the solvency of insurance companies.

The object of the research. Is the accounting and reporting system of insurance companies of the Republic of Kazakhstan.

The subject of the research. Is theoretical and methodological aspects of accounting and analysis of liabilities for insurance companies in the Republic of Kazakhstan.

Research methodology and procedure. During the study, the author used the following methods: grouping, comparative analysis, mathematical modeling, graphic images, and others. The theoretical and methodological basis of the study was Kazakhstani and international regulations in the field of insurance, publication and monographs of foreign and domestic experts in accounting, economic analysis, insurance, finance, management, economic and mathematical statistics, econometrics.

The information and empirical basis of the thesis work was made up official data for the state statistics of the Republic of Kazakhstan, financial reports of Kazakhstan insurance companies, information and analytical materials contained in the Kazakhstani works, foreign studies on the development of the insurance market and accounting for obligations in insurance companies, conference materials,

analytical results of scientific developments.

During the research, the following results confirming the scientific novelty of the thesis work were obtained:

- as a result of generalizing theoretical and practical approaches to the nature of the occurrence of obligations for the insurance company, the concept of “obligations” for the insurance company was clarified and expanded, which allowed it to be associated with the implementation of not only insurance, but also and investment activities;

- the classification of obligations for insurance companies, taking into account the specifics of the organization for the insurance industry, options for determining the value of the obligations for the insurance company are clarified;

- introducing the commitment accounting for insurance companies based on the model of current measurements, in accordance with IFRS 17, which promotes transparency of financials are proposed;

- the impact of liabilities on the mechanism for recognizing profits in the statement of comprehensive income based on the application of the “annual cohort” method is determined;

- package to improve the accounting and analysis for insurance company liabilities, based on a study of the profitability indicator and determination of the influence for profitability factors for insurance companies through an econometric analysis of panel data has been developed;

- a mathematical model for predicting solvency was built based on a logit analysis.

The main provisions to be defended:

- author's interpretation of the concept of the obligation for the insurance company related to the activities carried out as insurance and investment;

- the classification of obligations for the insurance company proposed by the author, which makes it possible to take into account the peculiarity of the organization for the insurance industry, options for determining the assessment of the obligations for the insurance company;

- the proposed method by the author for accounting of obligations for the insurance company based on current measurements, which allows generating transparent and relevant information regarding the results of insurance companies;

- the procedure for recognition of profits proposed by the author in the statement of comprehensive income for insurance companies, based on the application of the “annual cohort” method, which allows timely reporting of changes in profitability in the corresponding report for the insurance company;

- the method proposed by the author for a correlation analysis of the obligations for insurance companies, which makes it possible to establish a relationship between the profitability of assets and the obligations for insurance companies;

- the model proposed by the author for predicting bankruptcy of insurance companies related to violation of prudential standards and poor performance, based on logit analysis, which allows to predict the profitability for the insurance company, taking into account criteria such as violation of prudential standards,

negative profitability, liquidation, and decrease in profitability.

The theoretical relevance of the study lies in the possibility of using the author's clarification for the concept of "obligation" associated with insurance and investment activities, with the classifying the obligations for an insurance company, represented by two groups of obligations, refinement obligations for insurance and other activities.

The findings can serve as a conceptual basis in accounting for the obligations of an insurance company. They can be used in preparing accounting policies for insurance companies, reading training courses in the direction of "Accounting and analysis in insurance companies of the Republic of Kazakhstan" as well.

The practical relevance lies in the use of the research findings to implement the Concept for the Development of the Financial Sector in the Republic of Kazakhstan until 2030, to attract non-bank institutional investors to the private investment market.

The findings of the thesis research are of practical interest for JSC "NOMAD LIFE Insurance Company", Implementation Act No. 23 dated 08.06.2020.

JSC "NOMAD LIFE Insurance Company" used the results of the study in preparing accounting policies in terms of accounting for the obligations of insurance companies on the basis of the current measurement model, in accordance with IFRS 17. This made it possible for the company to change the procedure for recognizing profit in the statement comprehensive income based on the annual cohorts method, which allows the company to reflect changes in profitability in a timely manner. An express analysis method of financial soundness indicator for insurance companies of the Republic of Kazakhstan has been introduced into the company's practice.

The methodology allows making calculations taking into account all the obligations of the company, based on financial statements and quickly determining the most significant financial soundness indicator for the insurance company. The use of these results allows you to improve the quality of the accounting policy for the company and determine its efficiency in the short term.

The methodology of commitment accounting for insurance companies based on current measurements can be used to address the issue of soundness of funds by reducing investment risks.

The procedure for recognizing profits in the statement of comprehensive income of insurance companies, based on using the "annual cohorts" method, can be contributed to form reliable and transparent information and affect the inflow of investments into the country.

The practical relevance of the author developed package to improve the accounting and analysis of the liabilities for the insurance company lies in the approaches and selection of research parameters based on the correlation-regression analysis of the dependence for the profitability of company on the selected indicators.

The author's approach to the analysis parameters is associated with the methodologically correct determination of the total amount of income earned and expenses incurred in the process of carrying out insurance and investment activities. The practical relevance lies in the possibility of calculating the profitability

indicator, taking into account the requirements of IFRS 17, namely, in calculating the indicator of comprehensive income as the sum of revenue from insurance contracts and investment income. Expenses are recognized as insurance claims and expenses and finance costs using the effective interest method and the difference between the calculation of finance costs using the current rate and the effective interest method.

The Logit model proposed by the author can be used to predict the business solvency of insurance companies. The model can be used to predict the profitability of an insurance company, taking into account violations of prudential standards, negative profitability, liquidation, decrease in profitability.

In general, the study can be applied to strengthen the role of the insurance sector in the economy of country in accordance with the developed draft roadmap for developing the industry until 2025, which suggests new services, liberalization of regulation and greater transparency for insurance companies.