Отзыв

научного консультанта на диссертационную работу Кулустаевой Алины Мухаметкалиевны на тему «Совершенствование учета обязательств страховых компаний в Республике Казахстан», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D050800 – Учет и аудит

Развитая система страхования является характерной чертой жизни цивилизованного общества. Страхование в значительной степени влияет на экономическое и социальное положение страны, определяет ее потенциал, уровень жизни и благосостояние населения. Данная отрасль экономики ориентирована на возмещение убытков и перераспределение финансовых потоков, выступая стабилизатором развития национальной экономики и социальной сферы. В большинстве развитых стран страхованием охвачены практически все сферы жизни общества.

Современный страховой рынок характеризуется функционированием большого числа страховых компаний, обострением конкуренции, ростом объемов операций и усилением внимания зарубежных страховщиков к страховому бизнесу в Республике Казахстан. С выходом казахстанского страхового рынка на новый уровень развития возникает необходимость в пересмотре, переоценке и реформировании действующей системы бухгалтерского учета и отчетности в страховой отрасли. Этот процесс, по нашему мнению, следует начать с пересмотра методологии бухгалтерского учета страховых операций и порядка отражения (признания) в бухгалтерском учете страховых организаций специфических объектов учета страховой деятельности. В свою очередь это позволит пересмотреть порядок построения и формирования показателей финансовой, статистической отчетности страховых организаций и отчетности, представляемой ими в порядке надзора.

В последние годы на страховом рынке растет потребность в анализе финансовой устойчивости страховых организаций. В первую очередь, причиной этому является появление потенциальных покупателей этого бизнеса в лице крупных иностранных и отечественных инвесторов. С другой стороны, ужесточение конкуренции и государственного регулирования, а также необходимости масштабных инвестиций способствуют росту количества собственников, готовых продать свой бизнес.

Большая часть пользователей финансовых отчетов организаций применяет методы финансового анализа при принятии решений. С каждым днём повышается самостоятельность организации, их юридическая и экономическая ответственность. Вследствие этого возрастает роль финансовой устойчивости субъектов хозяйствования. Несомненно, это способствует росту значимости анализа их финансового состояния: наличия, размещения и использования денежных ресурсов. Такой анализ нужен, в

первую очередь, собственникам для обеспечения стабильности положения компании, повышения доходности капитала, а также инвесторам и кредиторам для минимизации своих рисков.

Основные положения диссертационной работы, являющиеся предметом защиты, а также полученные выводы отличаются необходимой научной новизной. Структура диссертации построена на всестороннем исследовании и обосновании актуальных проблем учета и анализа обязательств страховых компаний РК. В этом можно убедиться, ознакомившись с основными научно-практическими положениями, характеризующими актуальность темы исследования и научными результатами, полученными соискателем.

Несмотря на то, что к проблемам учета обязательств страховых компаний обращались зарубежные и отечественные ученые-экономисты, этот процесс на сегодняшний день раскрыт неглубоко, без достаточного использования международного опыта. До настоящего времени не на должном уровне проведены комплексные исследования на основе единого подхода, включающего вопросы бухгалтерского учета и анализа обязательств страховых компаний в соответствии с требованиями нового МСФО 17, который будет введен в действие в 2021 году. Вследствие этого проблему нельзя отнести к разряду решенных, как на практическом, так и на теоретическом уровне. Это и обуславливает необходимость дальнейших исследований в указанном направлении.

Автор выстраивает схему исследования в последовательности, которая предусматривает изучение теоретических аспектов учета обязательств страховых компаний, затем проводит анализ обязательств страховых компаний, а далее вырабатывает направления совершенствования учета и анализа обязательств страховых компаний. Теоретико-методологические подходы к формированию аспектов учета обязательств страховых компаний лежат в основе содержания первого раздела диссертационной работы. Здесь автором дается полный анализ развития рынка страховых услуг в РК и ЕАЭС, раскрывается вопрос классификации и анализа обязательств страховых компаний, представляется методика анализа обязательств страховых компаний.

Второй раздел диссертационной работы посвящен практике ведения бухгалтерского учета и повышению уровня сопоставимости отчетности страховых компаний. В данном разделе автору хорошо удалось раскрыть вопрос, связанный с особенностью организации бухгалтерского учета в страховых компаниях, заслуживает внимание также предложение по совершенствованию учета обязательств в соответствии с МСФО (IFRS) 17 и раскрытие механизма признания прибыли в отчете о совокупном доходе в соответствии с данным стандартом. Анализ и научное обобщение материалов исследования по многим вопросам темы сопряжены в этом разделе с критическими суждениями, уточнениями и дополнениями, направленными на дополнение их научно-практического содержания.

Третий раздел диссертационной работы содержит вопросы

совершенствования анализа обязательств страховых компаний. Автор дает оценку параметров многофакторной модели по учету обязательств страховых компаний, представляет результаты анализа корреляционной связи между прибыльностью активов и обязательств страховых компаний. Особый интерес, вызывает построение математической модели прогнозирования финансовой устойчивости страховых компаний.

Основные положения, характеризующие научные и практические выводы, итоги выполненной работы изложены в выводах диссертации.

Выводы и предложения автора, полученные в результате исследования, характеризуются внутренним единством. Рассматриваемая диссертация направлена на получение научно-практических результатов, что соответствует сформулированной во введении цели исследования и заявленной специальности 6D050800 – Учет и аудит.

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается использованием трудов, ведущих отечественных и зарубежных ученых – экономистов, действующих законодательных и нормативных актов Республики Казахстан, финансово-экономических показателей страховой отрасли за ряд лет, апробацией результатов работы на научно-практических конференциях, в научных статьях, внедрением части положений в практику работы страховых компаний Казахстана.

На наш взгляд, диссертанту удалось достичь поставленной цели в главном – проанализировать и обосновать методологический, методический и практический круг серьезных проблем учета обязательств страховых компаний.

Вышеизложенное дает основание считать, что представленная диссертация является итогом длительного и серьезного научного исследования по вопросам учета обязательств страховых компаний.

В целом диссертационная работа Кулустаевой Алины Мухаметкалиевны носит заверченный характер, отвечает предъявляемым требованиям к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D050800 – Учет и аудит и может быть допущена к защите.

Зарубежный научный консультант:

Доктор экономических наук, профессор,

Главный научный сотрудник

кафедры «Учета, анализа и аудита»

Московского Государственного Университета

Имени М.В. Ломоносова

Чая В.Т.

Чая В.Т.

удостоверяю

Подписи профессора Чая Владимира Тиграновича подтверждаю

« 03 » февраль 20 20 г.